Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 156 Sabado, 8 de julio de 2017 Pagina 21383

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa
Instituto de Fomento de la Regién de Murcia

4956 Orden de 26 de junio de 2017 de la Consejeria de Empleo,
Universidades y Empresa, por la que se modifica la orden de
3 de noviembre de 2016, por la que se aprueban las bases
reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Region
de Murcia, dirigidas al apoyo a empresas innovadoras de base
tecnologica (EiBTs), cofinanciada por el FEDER.

La entonces Consejeria de Desarrollo Econdmico, Turismo y Empleo, en el
ejercicio de las competencias que tenia atribuidas, dispuso la Orden de 3 de
noviembre de 2016, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas
del Instituto de Fomento de la Region de Murcia, dirigidas al apoyo a Empresas
Innovadoras de Base Tecnoldgica (EiBTs), publicada en el BORM n.° 262, de 11
de noviembre de 2016.

El objetivo de las citadas Bases reguladoras es fomentar la creacion, puesta
en marcha y consolidacion en la Region de Murcia de Empresas Innovadoras y
de Base Tecnoldgica (EiBTs) mediante el apoyo financiero a las necesidades de
funcionamiento y desarrollo de estas empresas, para su consolidacién, hasta el
tercer afio desde el momento de su inscripcién en el Registro Mercantil o, en su
caso, en el registro que corresponda.

Por las caracteristicas especiales de desarrollo y consolidacion de una
EiBT se entiende que para afianzar el cumplimiento de sus planes de empresa
se haga necesario abrir la posibilidad de que el Instituto de Fomento de la
Region de Murcia pueda publicar convocatorias que contemplen los gastos
producidos durante dos (2) ejercicios naturales consecutivos, en vez de que
se limite sélo a financiar las actividades del afio corriente de publicaciéon de
la convocatoria.

Como consecuencia, se propone una modificacion de la Orden de 3 de
noviembre de 2016, por la que se aprueba las Bases reguladoras de las ayudas
del Instituto de Fomento de la Region de Murcia, dirigidas al apoyo a Empresas
Innovadoras de Base Tecnoldgica (EiBTs), para corregir la limitaciéon de que los
gastos subvencionables fueran solo los relacionados con el afio corriente de
publicacion de las convocatorias.

En su virtud, y de conformidad con los articulos 13 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia y en uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004,
de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la Administracién
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a propuesta del
Instituto de Fomento de la Region de Murcia,

NPE: A-080717-4956



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 156 Sabado, 8 de julio de 2017 Pagina 21384

Dispongo:

Articulo Unico: Se modifica la Orden de 3 de noviembre de 2016, por la que
se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la
Region de Murcia, dirigidas al apoyo a Empresas Innovadoras de Base Tecnoldgica (EiBTs),
en los siguientes términos:

Uno.- Se modifica el segundo punto del apartado 1 del articulo 2:
Beneficiarios, que queda redactado como sigue:

«1. Podran acogerse a las ayudas previstas en las presentes bases, las
empresas que cumplan los siguientes requisitos:

- Que estén constituidas en forma societaria a partir del 1 de enero del
segundo afio anterior al del inicio del plazo de elegibilidad previsto en la
convocatoria».

Dos.- Se modifica el apartado 1 del articulo 5: Cuantia de la subvencién, que
queda redactado como sigue:

«1. La cuantia maxima de subvencidn a aportar por el Instituto de Fomento
a cada beneficiario no podra exceder de cien mil euros (100.000.-€) cuando
la convocatoria comprenda un plazo de elegibilidad de un ejercicio natural, y
cuando el plazo de elegibilidad sea de dos (2) ejercicios naturales consecutivos,
no podra exceder de doscientos mil euros (200.000.-€), en los términos que
se establezcan en la convocatoria. En cualquier caso, la intensidad maxima de
la subvencidon no podra ser superior al 60% en términos de subvencidn bruta
sobre el gasto subvencionable, con arreglo a lo previsto en el Programa del
Anexo I. Un solicitante no podra resultar beneficiario de mas de un proyecto por
convocatoria».

Tres.- Se modifica el articulo 8: Plazo de presentacion de las solicitudes, que
queda redactado como sigue:

«Las solicitudes de subvenciones podran presentarse en el plazo previsto
en la publicacion del extracto de la correspondiente convocatoria publica en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia, salvo que con caracter previo se hubiera
agotado el presupuesto de la Convocatoria, de conformidad con lo previsto en el
articulo 12.2"».

Cuatro.- Se modifica el apartado 5 del articulo 15: Justificacién y
Comprobacidn de subvenciones, que queda redactado como sigue:

« 5. La justificacion y pago efectivo de los gastos, asi como la declaracion o
memoria de las actividades realizadas objeto de ayuda y el cumplimiento de los
objetivos de la misma, las fuentes de financiacién del proyecto y su aplicacion
y resto de extremos contemplados en el articulo 72 del Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de
Subvenciones, se acreditaran con la presentacidén de la correspondiente cuenta
justificativa, en la que se especificaran los citados elementos y el desglose de
cada uno de los gastos incurridos, por conceptos o capitulos aprobados, mediante
una relacién de documentos justificativos del gasto, segiin modelo normalizado,
comprensivo de los extremos y requerimientos previstos en el citado articulo 72
del Real Decreto 887/2006, que se facilitard y estara disponible a través de la
direccion electrénica: www.institutofomentomurcia.es/infodirecto/ayudas y en
la sede electrénica: https://sede.institutofomentomurcia.es; y a la que debera
acompafar un resumen de las actuaciones de publicidad llevadas a cabo, en su
caso, asi como la acreditacion documental de los soportes utilizados (paginas web; folletos

NPE: A-080717-4956


www.institutofomentomurcia.es/infodirecto/ayudas
https://sede.institutofomentomurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 156 Sabado, 8 de julio de 2017 Pagina 21385

y carteles; vallas y placas; etc.), asi como un informe en el que se sefalen las
desviaciones producidas en el plazo de elegibilidad previsto en la convocatoria,
objeto de la solicitud, sobre el Plan de Empresa inicialmente presentado y la
consecuente reorientacion de la estrategia empresarial. En la citada cuenta
justificativa, la entidad beneficiaria realizarad una declaracién responsable de otras
ayudas recibidas o concedidas para el mismo proyecto, o en su caso, debera
acompafiar la Orden o Resolucidén de concesion y la justificacion realizada de
otras subvenciones con el mismo objeto o gastos elegibles».

Cinco.- Se modifica el articulo 19: Convocatorias, que queda redactado
como sigue:

«1. El procedimiento de concesion de ayudas, que se regira por las presentes Bases,
se iniciara mediante convocatoria publica aprobada por la Presidencia del Instituto
de Fomento de la Regién de Murcia, que debera ser publicada en la Base de
Datos Nacional de Subvenciones, de acuerdo con el procedimiento establecido en
el articulo 20.8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
y con el contenido necesario que exige el articulo 23, y cuyo extracto se publicara
en el BORM.

2. Cada convocatoria establecera el plazo de elegibilidad hasta un maximo
de dos (2) ejercicios naturales consecutivos, el importe maximo de la subvencién
hasta los limites previstos en el articulo 5 y las intensidades de subvenciéon hasta
los limites maximos previstos en el apartado de ayuda y graduacién del Anexo I».

Seis.- Se modifica el apartado de “Ayuda y Graduacién” del Anexo I, que
queda redactado como sigue:

«Subvenciéon a fondo perdido con las siguientes intensidades maximas, en
funcion del afio de constitucion de la empresa:

Empresas constituidas durante el segundo afio
anterior al del inicio del plazo de elegibilidad 50%
previsto en la convocatoria

Empresas constituidas durante el afio anterior
al del inicio del plazo de elegibilidad previsto 550,
en la convocatoria

Empresas constituidas durante el afio
corriente del inicio del plazo de elegibilidad 60%
previsto en la convocatoria

Siete.- Se modifican las letras a), b) y c) del apartado de “Requisitos” del
Anexo I, que quedan redactadas como sigue:

«a) En funcion del plazo de elegibilidad que prevean las convocatorias, los
gastos subvencionables comprenderan:

al) Para convocatorias que comprendan un ejercicio natural: los realizados
entre el 1 de enero, o en su caso, desde la fecha de constitucion, hasta el 31 de
diciembre del ejercicio de la correspondiente convocatoria.

a2) Para convocatorias que comprendan dos (2) ejercicios naturales
consecutivos: los realizados entre el 1 de enero de la anualidad anterior a la
corriente de la convocatoria o en su caso, desde la fecha de constitucion, hasta el
31 de diciembre del ejercicio de la correspondiente convocatoria.

En ambos supuestos, el pago de los gastos subvencionables se podra realizar
en el plazo de justificacion de la subvencidn previsto en el articulo 15.2.

b) El solicitante debera presentar junto a la solicitud de ayuda un Plan de
Empresa, minimo a tres (3) afios que desarrollara suficientemente el esquema y
contenidos que se sefialan en el ANEXO II. Asimismo, se incluird el presupuesto
de gastos e inversiones previstas para el afio de la convocatoria, caso de que ésta

NPE: A-080717-4956



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 156 Sabado, 8 de julio de 2017 Pagina 21386

sea anual; o bien debera incluir el presupuesto de gastos e inversiones previstas
para las dos anualidades que contemplen la convocatoria caso de que comprenda
dos (2) ejercicios naturales consecutivos. Este presupuesto debera describir cada
concepto para el que se solicita la subvencion, su valoracion econémica, asi como
el método de célculo empleado para dicha valoraciéon cuando sea el caso, y su
justificacion en el marco de dicho Plan de Empresa.

c) El beneficiario se compromete a presentar a lo largo del primer trimestre
del aino siguiente al de la publicacién de la convocatoria, junto al resto de
documentacioén justificativa, un informe en el que se sefialen las desviaciones
producidas en los ejercicios comprendidos en el plazo de elegibilidad sobre el
Plan de Empresa inicialmente presentado, y la consecuente reorientaciéon de
la estrategia empresarial, mediante la presentacion telematica prevista en el
apartado 7 del articulo 15 de estas bases reguladoras».

Ocho.- Se modifica el parrafo final del Anexo 1I, que queda redactado como
sigue:

«Junto a este Plan de Empresa, minimo a tres (3) afos, se incluirad en la
solicitud el presupuesto de gastos e inversiones previstas para los ejercicios del plazo
de elegibilidad establecido en la correspondiente convocatoria. Este presupuesto
debera describir cada concepto para el que se solicita la subvencion, su valoracion
econdmica, asi como el método de calculo empleado para dicha valoracion cuando
sea el caso, y su justificacion en el marco de dicho Plan de Empresa».

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en el “Boletin
Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, a 26 de junio de 2017.—EIl Consejero de Empleo, Universidades y Empresa,
Juan Hernandez Albarracin.

NPE: A-080717-4956 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	6963/2017	Ley 5/2017, de 5 de julio, de participación institucional de las organizaciones sindicales y empresariales más representativas en el ámbito de la Región de Murcia.
	Consejo de Gobierno
	6950/2017	Decreto n.º 196/2017, de 5 de julio, por el que se regulan las prácticas académicas externas universitarias que se realicen en los centros dependientes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	6951/2017	Decreto n.º 197/2017, de 5 de julio, por el que se desarrolla el régimen jurídico y retributivo del personal docente e investigador contratado laboral de las Universidades Públicas de la Región de Murcia.
	6952/2017	Decreto n.º 200/2017, de 5 de julio, por el que se regula la declaración de fiesta de interés turístico regional de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6976/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 65/2017, de 17 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación ANAR (“Ayuda a Niños y Adolescentes en riesgo”) para la prestación de servicios y programas en materia de ate
	6948/2017	Decreto n.º 198/2017, de 5 de julio, de concesión directa de subvenciones a entidades del tercer sector de acción social, para el desarrollo de actuaciones en la lucha contra la pobreza en la Región de Murcia durante el año 2017.
	6949/2017	Decreto n.º 199/2017, de 5 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos y mancomunidades de servicios sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones de apoyo a la familia e infancia.
	6953/2017	Decreto n.º 201/2017, de 5 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Politécnica de Cartagena para la organización y pago de los premios de un concurso de idea
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	6647/2017	Resolución de 22 de junio de 2017 de la Dirección General de la Función Publica y calidad de los servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en los recursos contenciosos-administrativos (procedimientos ordinarios n.º 206
	6648/2017	Resolución de 27 de junio de 2017 de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 298/2017, seg
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6624/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo de la empresa Zukan, S.L.
	6625/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de acuerdo mixto de condiciones de trabajo del Ayuntamiento de Ceutí (Per
	6623/2017	Resolución de fecha 26 de junio de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la federación sindical denominada Federación de Sindic
	6921/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo funcionarios; denominación, Ayuntamiento Águilas (acuerdo funcionarios).
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	6634/2017	Reglamento de Progreso y Permanencia de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6627/2017	Orden de 26 de junio de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se modifica la orden de 3 de noviembre de 2016, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murc
	6893/2017	Extracto de la resolución de 23/06/2017 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en eventos expositivos y promocionales internacionales en la Feria Magic FN Platfor
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6638/2017	Resolución de 22 de mayo de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Protocolo de intenciones entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Fundación Amancio Ortega Gaona, para la donaci
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Región de Murcia
	6853/2017	Resolución de 3 de julio de 2017 de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia convocando el Plan Escena Regional para el último trimestre del ejercicio 2017.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	6856/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de actuación por seguridad vial. Construcción de aceras en la carretera RM-560 p.k. 9+000 T.M. de Alcantarilla. Expte. 37/2017.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	6523/2017	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de la solicitud de autorización de explotación
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6639/2017	Anuncio de formalización del contrato de arrendamiento de un local para la instalación de las dependencias y ubicación del personal de órganos centrales del Servicio Murciano de Salud. Expte. CP/9900/1100741029/16/PA.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	6637/2017	Medidas extramatrimoniales 2.209/2014.
	IV. Administración Local
	Cehegín
	6838/2017	Extracto de la convocatoria y bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a banco de libros para el curso 2017-2018 de Educación Primaria y Secundaria.
	Ricote
	6799/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación de servicios del velatorio municipal.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-07T13:29:20+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



